



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**3º Bimestre/2019**

Página 1

**ACIMA DA LINHA**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>13.819.833,81</b>	<b>6.958.634,34</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	531.860,00	330.398,32
IPTU	40.400,00	40.167,07
ISS	38.210,00	30.466,75
ITBI	49.100,00	39.283,13
IRRF	342.100,00	178.699,44
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	62.050,00	41.781,93
Contribuições	450.000,00	171.816,75
Receita Patrimonial	1.330.810,00	732.302,79
Aplicações Financeiras (II)	1.330.810,00	732.302,79
Outras Receitas Patrimoniais		
Transferências Correntes	11.138.363,81	5.506.733,29
Cota-Parte do FPM	7.216.250,43	3.439.435,74
Cota-Parte do ICMS	2.075.334,34	1.066.593,16
Cota-Parte do IPVA	97.236,00	91.110,44
Cota-Parte do ITR	2.080,00	164,12
Transferências da LC 87/1996	11.368,00	
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	515.000,00	316.088,78
Outras Transferências Correntes	1.221.095,04	593.341,05
Demais Receitas Correntes	368.800,00	217.383,19
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	368.800,00	217.383,19
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>12.489.023,81</b>	<b>6.226.331,55</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>471.662,62</b>	<b>9.189,18</b>
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)	10.150,00	7.784,68
Alienação de Bens	30.100,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens	30.100,00	
Transferências de Capital	431.412,62	1.404,50
Convênios	333.912,62	
Outras Transferências de Capital	97.500,00	1.404,50
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>461.512,62</b>	<b>1.404,50</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>12.950.536,43</b>	<b>6.227.736,05</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>11.863.666,28</b>	<b>6.801.052,88</b>	<b>5.897.296,61</b>	<b>5.754.989,15</b>	<b>110.698,24</b>	<b>29.167,35</b>	<b>29.167,35</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.383.585,46	3.714.451,17	3.706.111,92	3.649.023,57	60.485,20		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	22.000,00	22.000,00	7.786,37	7.786,37			
Outras Despesas Correntes	4.458.080,82	3.064.601,71	2.183.398,32	2.098.179,21	50.213,04	29.167,35	29.167,35
<b>DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)</b>	<b>11.841.666,28</b>	<b>6.779.052,88</b>	<b>5.889.510,24</b>	<b>5.747.202,78</b>	<b>110.698,24</b>	<b>29.167,35</b>	<b>29.167,35</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>1.828.315,10</b>	<b>1.032.623,72</b>	<b>213.960,03</b>	<b>133.870,03</b>	<b>0,00</b>	<b>3.121,00</b>	<b>3.121,00</b>
Investimentos	1.735.655,10	959.873,66	174.459,96	94.369,96		3.121,00	3.121,00
Inversões Financeiras	15.150,00						
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)	15.150,00						
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	77.510,00	72.750,06	39.500,07	39.500,07			
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>1.735.655,10</b>	<b>959.873,66</b>	<b>174.459,96</b>	<b>94.369,96</b>		<b>3.121,00</b>	<b>3.121,00</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>							
<b>DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>13.577.321,38</b>	<b>7.738.926,54</b>	<b>6.063.970,20</b>	<b>5.841.572,74</b>	<b>110.698,24</b>	<b>32.288,35</b>	<b>32.288,35</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>						<b>243.176,72</b>	

Márcio Politowski  
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski  
Secretário de Finanças

Ana Maria Steinke  
Contadora CRC/RS 81.433



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**3º Bimestre/2019**

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-71.073,00
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	732.302,79
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	7.786,37
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>967.693,14</b>
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTI
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-689.898,00

**ABAIXO DA LINHA**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>166.249,95</b>	<b>132.999,96</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>2.059.619,17</b>	<b>2.404.322,41</b>
Disponibilidade de Caixa	2.047.564,55	2.394.669,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.199.558,30	2.395.300,24
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	151.993,75	630,87
Demais Haveres Financeiros	12.054,62	9.653,04
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>-1.893.369,22</b>	<b>-2.271.322,45</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>377.953,23</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2019</b>	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	151.362,88	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>226.590,35</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>-497.926,07</b>	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	719.510,45	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	1.125.000,38	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.713.900,00	

Fonte:

Nota: